
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Памятник казакам Миасской станицы, 

участникам Русско-японской войны 1904 – 1905 гг.», 1909 г. (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Красноармейский 

муниципальный район, село Миасское, улица Садовая, 1,  

территория храма Иверской иконы Божией Матери 

  

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Памятник казакам Миасской станицы, участникам Русско-

японской войны 1904 – 1905 гг.», 1909 г. (памятник), расположенного           

по адресу: Челябинская область, Красноармейский муниципальный район, 

село Миасское, улица Садовая, 1, территория храма Иверской иконы Божией 

Матери, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации. 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Памятник казакам Миасской станицы, участникам 

Русско-японской войны 1904 – 1905 гг.», 1909 г. (памятник), расположенного 

по адресу: Челябинская область, Красноармейский муниципальный район, 

село Миасское, улица Садовая, 1, территория храма Иверской иконы Божией 

Матери, в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 

наследия регионального значения «Памятник казакам Миасской станицы, участникам Русско-японской войны 

1904 – 1905 гг.», 1909 г. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Красноармейский 

муниципальный район, село Миасское, улица Садовая, 1, территория храма Иверской иконы Божией Матери 
 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

Историческая 

составляющая 

Память о событиях русско-

японской войны 1904 – 1905 гг.  

и участии в войне казачества 

южно-уральских станиц. 

 

Местоположение и 

градостроительные 

характеристики 

Местоположение памятника   

на территории храма Иверской 

иконы  

Божией Матери  

в с. Миасское 

 



 

 

Архитектурные, 

скульптурные и 

конструктивные 

характеристики 

1. Материал памятника – 

мрамор. 

2. Габариты памятника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Структурные элементы 

памятника: кубический 

пьедестал; вертикальный 

параллелепипед-стела; навершие 

с венчающим фигурным 

элементом (с возможностью 

воссоздания венчающего креста) 

(габариты, форма, профиль, 

архитектурно-декоративного 

решение каждого из 

структурных элементов (с 

возможностью воссоздания 

утраченных фрагментов)). 

 

4. Фигурные ниши на гранях 

пьедестала и параллелепипеда-

стелы (габариты, форма). 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 



 

 

5. Высеченные надписи на 

гранях пьедестала и 

параллелепипеда-стелы. 

 
 

 

 
 

 

 

 


